
 

   Prefettura di Livorno 
Ufficio territoriale del Governo 

 

Piazza Unità d’Italia n. 1 – 57123 LIVORNO – Fax n. 0586.235.412 
Servizio Affari Generali ed Attività Contrattuale Tel. n.0586.235.462 
e mail: ammincontabile.pref_livorno@interno.it – posta certificata: ammincontabile.prefli@pec.interno.it 
 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’articolo n.17 del d.lgs n.36/2023 per servizi di 

pulizia straordinarie alloggio e locali di Rappresentanza della Prefettura di Livorno  -  

cap. 2947/22 es. fin. 2024 

CIG B2848EAE07 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO, a seguito del trasferimento in questa Sede  del nuovo Prefetto, a far data 

dal  15 luglio, si e’ constatata la necessità di eseguire una pulizia straordinaria dei locali ed 

alloggio di rappresentanza; 

CONSIDERATO che tale servizio, per l’immediato utilizzo da parte del beneficiario,  

dovra’ essere effettuato con urgenza da una ditta specializzata, immediatamente disponibile, 

al fine di ripristinare una decorosa fruibilita’ dei locali, anche sotto i profili di carattere 

igienico sanitario; 

VISTO l’art. 50 del citato decreto comma 1, ai sensi del quale per gli affidamenti di servizi 

di importo inferiore a 143.000,00 euro, si procede mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato; 

TENUTO CONTO delle documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni da parte della ditta specializzata Agenzia di Servizi s.r.l., con sede in Livorno,  

Via Bacchelli 70/4 – P.I. 01198450494, la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare il 

servizio ad un prezzo pari ad euro 2.150,00 oltre IVA come da preventivo del 17 luglio 

c.m.; 

PRESO ATTO che non risulta sottoscrivibile nessuna convenzione CONSIP per la 

fornitura del predetto servizio e per l’acquisizione dei predetti beni, che la ditta in parola è 

presente sul ME.PA ma che per motivi tecnici nell’urgenza si è impossibilitati ad operare 

sullo stesso e tenuto conto della deroga stabilita dall’ANAC che fissa in € 5.000,00 la soglia 

per la digitalizzazione dei rapporti contrattuali; 

CONSIDERATO che la spesa in questione in base alle disposizioni impartite verrà coperta 

coi  fondi assegnati dal Ministero dell’Interno sul Cap. 2947 pg 22  es.2024; 

VISTO l’atto di conferimento dell’incarico dirigenziale al Dr Giuseppe Campisi; 

                                                            

DETERMINA 

 

- Di prendere atto delle citate esigenze e di procedere con affidamento diretto alla ditta 

Agenzia di Servizi s.r.l., con sede in Livorno,  Via Bacchelli 70/4 – P.I. 01198450494, 

ai sensi dell’art. 50 comma 1  del decreto 36/2023 e  nel rispetto dei limiti di legge, 

tenuto conto della copertura della spesa con i fondi disponibili sul capitolo di bilancio 

indicato in oggetto, per un importo pari ad euro  2.150,00 oltre IVA. 



 

   Prefettura di Livorno 
Ufficio territoriale del Governo 

 

Piazza Unità d’Italia n. 1 – 57123 LIVORNO – Fax n. 0586.235.412 
Servizio Affari Generali ed Attività Contrattuale Tel. n.0586.235.462 
e mail: ammincontabile.pref_livorno@interno.it – posta certificata: ammincontabile.prefli@pec.interno.it 
 

 

- Il competente ufficio della Prefettura, provvederà a verificare la corretta esecuzione 

dell’intervento in questione trasmettendo, al termina dello stesso intervento, la prevista 

attestazione di regolare esecuzione necessaria alla liquidazione; 

 

Responsabile unico del procedimento: Dr. Giuseppe Campisi – Dirigente dell’Area 

economico finanziaria della Prefettura di Livorno.  

  

Il Dirigente il Servizio Contabilità  

                                                                                        e Gestione Finanziaria 

                                                                                              (Campisi) 


